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Od redaktorów

Prace zawarte w tym tomie skupiają się wokół twórczości dwudziestu 
pięciu polskich pisarzy współczesnych, co natychmiast uruchamia pytanie: 
dlaczego akurat tylu i skąd się wziął taki, a nie inny spis treści?. Zanim 
odpowiemy, chcemy oznajmić, że przedsięwzięcie zatytułowane Skład osobo‑
wy… zostało pomyślane jako publikacja otwarta i obliczona na kilka tomów; 
w przygotowaniu znajduje się część druga o zbliżonej objętości. 

Zarówno tom niniejszy, jak i kolejne planowane odsłony nie przynoszą 
monografii polskiej prozy współczesnej, lecz są jedynie zbiorem omówień 
i interpretacji dorobku poszczególnych twórców. Mamy pełną świadomość, 
że jest to zbiór, patrząc od strony formalnej, nieco staroświecki, gdyż został 
zorganizowany wokół osoby autora/autorki i w jakiejś mierze upodobniony 
do popularnego leksykonu (w układzie holenderskim). Podobieństwa bywają 
oczywiście złudne, wszak Skład osobowy… przypomina także przewodnik po 
twórczości aktywnych po roku 1989 powieściopisarzy i nowelistów, po trosze 
jest również repetytorium przygotowanym z myślą o odbiorcach, którzy na 
doświadczenia prozy lat 90. ubiegłego wieku patrzą dziś wyłącznie historycz-
nie. Tak czy owak, chodziło nam o konstrukcję otwartą, której nie można by 
obarczyć zarzutem, że nie zostali — tutaj i w kolejnych odsłonach — wy-
szczególnieni wszyscy prozaicy, którzy na to zasługują. Sam zaś rzut oka na 
spis treści szybko pozwoli się zorientować Czytelnikowi, że powodował nami 
lęk przed arbitralnością i obawa przed ciągle jeszcze przedwczesną „kanoni-
zacją”, choć nie mamy wątpliwości, że co najmniej połowa bohaterów niniej-
szego tomu to osobistości, które trzeba widzieć jako zaludniające Parnas. 

Przekrojowy charakter tej prezentacji jest, mamy nadzieję, ewidentny. 
Mamy tu indywidualności prozatorskie należące do trzech pokoleń, a jeśli 
wziąć pod uwagę czas pojawienia się na scenie literackiej, najstarsze i naj-
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nowsze wystąpienia debiutanckie dzieli mniej więcej pół wieku. Aktywność 
twórczą aż trzech spośród naszych dwudziestu pięciu autorów przerwała 
śmierć; różne są rozmiary dorobku i zakres pisarskiej sławy, poetyki i po-
mysły na uprawianie beletrystyki. Owa różnorodność czy „różnojęzyczność” 
spotyka się z autorskością wypowiedzi badaczy i krytyków, którzy powie-
rzyli nam swoje prace. Warto to zaakcentować — poszczególne szkice przy-
noszą właśnie spojrzenie autorskie, różnią się co do sposobu prezentacji, 
a nawet pod względem merytorycznej szczegółowości. Ta ostatnia uwaga 
odnosi się zarówno do opisów i ocen twórczości pisarek i pisarzy, jak i do 
zestawień biobibliograficznych, które zostały dołączone do każdego szkicu; 
one także pochodzą od autorów, którzy zgodzili się wziąć udział w tym 
przedsięwzięciu. 



Noty o Autorach

Michał Bandura — doktorant na Wydziale Polonistyki Uniwersytetu War-
szawskiego. Pisze pracę poświęconą prozie Mariana Pankowskiego. Publiko-
wał teksty o polskiej literaturze współczesnej, w tym na przykład o prozie 
Brunona Schulza, poezji Tadeusza Peipera, Józefa Czechowicza, między inny-
mi w „Twórczości”, „Przeglądzie Humanistycznym”, a także w kilku książ-
kach zbiorowych, ostatnio w Fantazmatach i fetyszach oraz w pracy Spojrzenie 
— spektakl — wstyd. Stypendysta Narodowego Centrum Nauki.

Magdalena Boczkowska — doktor nauk humanistycznych, adiunkt w Insty-
tucie Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej Wyższej Szkoły Humanitas 
w Sosnowcu. Jako krytyk literacki współpracuje między innymi z „Twór-
czością”, „artPAPIERem”, „Migotaniami, Przejaśnieniami” i „LiteRacjami”. 
Publikowała także na łamach „Portretu”, „Nowego Zagłębia” czy „Studiów 
Medioznawczych”. Felietonistka „Gazety Petersburskiej”. Stypendystka Mar-
szałka Województwa Śląskiego w dziedzinie kultury (2011). Jej zainteresowa-
nia badawcze koncentrują się na „poezji przeklętej”, najnowszej literaturze 
polskiej (głównie regionalnej), literaturze hiszpańskojęzycznej, a ostatnio tak-
że na szeroko pojętej konwergencji mediów. Autorka książek: Codzienność, 
wyobraźnia, metafizyka. Poezja na Górnym Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim po roku 
1989 (Katowice 2010); W centrum literatury, na marginesie życia. O twórczości 
Kazimierza Ratonia (Katowice 2011). 

Bernadetta Darska — doktor nauk humanistycznych, adiunkt w Instytu-
cie Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu Warmińsko-
 -Mazurskiego, wykładowczyni Gender Studies przy ISNS Uniwersytetu 
Warszawskiego, krytyczka. W latach 2002—2009 redaktor naczelna pisma 
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literacko -kulturalnego „Portret”. Autorka sześciu książek. Ostatnio ukazały 
się To nas pociąga! O serialowych antybohaterach i Świadectwo i płeć. O bohaterkach 
powieści kryminalnych. Prowadzi blog krytycznoliteracki A to książka właśnie! 
— www.bernadettadarska.blog.onet.pl

Elżbieta Dutka — doktor habilitowany nauk humanistycznych, profesor nad-
zwyczajny w Zakładzie Literatury Współczesnej Instytutu Nauk o Literaturze 
Polskiej im. Ireneusza Opackiego Uniwersytetu Śląskiego. Autorka książek: 
Ukraina w twórczości Włodzimierza Odojewskiego i Włodzimierza Paźniewskiego 
(Katowice 2000); Mnożenie siebie. O poezji Andrzeja Kuśniewicza (Katowice 
2007); Okolice nie tylko geograficzne. O twórczości Andrzeja Kuśniewicza (Kato-
wice 2008); Zapisywanie miejsca. Szkice o Śląsku w literaturze przełomu wieków 
XX i XXI (Katowice 2011). Zajmuje się literaturą polską wieku XX i XXI, 
zwłaszcza prozą kresową i galicyjską, literaturą regionalną oraz dydaktyką 
literatury. Obecnie pracuje nad książką o twórczości Julii Hartwig.

Piotr Gorliński -Kucik — magister filologii polskiej, doktorant w Zakładzie 
Literatury Współczesnej Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej im. Ireneusza 
Opackiego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Zajmuje się polską prozą 
współczesną, przygotowuje rozprawę doktorską o twórczości prozatorskiej 
Jacka Dukaja.

Sonia Gwóźdź -Rusinek — absolwentka filologii polskiej na Wydziale Filolo-
gicznym Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Recenzje i szkice o najnow-
szej polskiej prozie publikowała w „Kresach”, „Pograniczach”, „Studium” 
i w uniwersyteckich tomach zbiorowych. Pracuje jako nauczyciel języka pol-
skiego i historii.

Anna Jamrozek -Sowa — doktor nauk humanistycznych, literaturoznawca, 
adiunkt w Zakładzie Literatury Polskiej XX Wieku Uniwersytetu Rzeszow-
skiego. Absolwentka filologii polskiej i abiturientka teatrologii. Doktoryzowa-
ła się na podstawie rozprawy poświęconej twórczości Zofii Romanowiczowej. 
Interesuje się literaturą migracyjną, współczesną o temacie historycznym, 
środkowoeuropejską, dramatem i teatrem XX i XXI wieku.

Michał Kłosiński — doktor nauk humanistycznych, adiunkt w Zakładzie 
Literatury Współczesnej Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej im. Ireneusza 
Opackiego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Doktoryzował się na temat 
Baudrillard — teoria — literatura. Publikował w „International Journal of Bau-
drillard Studies”, „Pamiętniku Literackim”, „Świecie i Słowie”, „Wielogłosie”, 
kwartalniku literackim „FA -art”. Autor książki Świat pęknięty. O poemach naiw‑
nych Czesława Miłosza. Jego zainteresowania badawcze koncentrują się wokół 
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antropologii i filozofii literatury, teorii krytycznej, ekonomii literatury oraz 
problematyce utopii we współczesnym dyskursie teoretycznym. Prywatnie 
jest miłośnikiem anime i muzyki japońskiej.

Arkadiusz Luboń — doktor nauk humanistycznych, literaturoznawca, adiunkt 
w Zakładzie Teorii i Antropologii Literatury Instytutu Filologii Polskiej Uni-
wersytetu Rzeszowskiego. Ukończył filologię polską oraz filologię angiel-
ską. Autor rozprawy Przekraczanie obcości. Problemy przekładu w programach 
i twórczości poetów Nowej Fali (Rzeszów 2013). Centrum jego zainteresowań 
badawczych stanowią zagadnienia socjologicznoliterackie, kulturoznawcze 
i translatologiczne, ze szczególnym uwzględnieniem artystycznego przekładu 
interlingwistycznego i komparatystyki literackiej.

Kazimierz Maciąg — doktor habilitowany nauk humanistycznych, adiunkt 
w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu Rzeszowskiego. Autor licznych 
artykułów oraz pierwszej polskiej monografii na temat „rozmów z” (table ‑talk) 
zatytułowanej W kręgu problematyki „pamiętników mówionych” [„table ‑talk”] 
(Rzeszów 2001). Interesuje się literaturą polską XIX i XX wieku, a szczególnie 
zagadnieniem kreacji literackich wielkich postaci historycznych oraz związa-
nych z tym zjawiskiem mistyfikacji, zafałszowań oraz legend literackich. Naj-
nowsza książka: „Naczelnym u nas jest artystą”. O legendzie Fryderyka Chopina 
w literaturze polskiej (Rzeszów 2010).

Grażyna Maroszczuk — doktor habilitowany nauk humanistycznych, adiunkt 
w Zakładzie Literatury Współczesnej Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej 
im. Ireneusza Opackiego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Obszar za-
interesowań badawczych autorki wyznacza autobiograficzna problematyka 
współczesnych tekstów prozatorskich i paraliterackich. Opublikowała książki: 
Dyskurs i historie. O powieściach Andrzeja Szczypiorskiego (Katowice 2004) oraz 
Świadectwa — rozmowy — kreacje. W kręgu tekstów interlokucyjnych (Katowice 
2012). Współredaktorka leksykonu Pisma kulturalne w Polsce po 1989 roku (Ka-
towice 2010), autorka artykułów i rozpraw w pracach zbiorowych. 

Agnieszka Nęcka — doktor habilitowany nauk humanistycznych, adiunkt 
w Zakładzie Literatury Współczesnej Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej 
im. Ireneusza Opackiego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach; krytyk lite-
racki współpracujący między innymi z „artPAPIEREM”, „Nowymi Książka-
mi”, „Pograniczami”, „Twórczością”; autorka książek: Granice przyzwoitości. 
Doświadczenie intymności w prozie najnowszej (Katowice 2006); Starsze, nowsze, 
najnowsze. Szkice o prozie polskiej XX i XXI wieku (Katowice 2010); Cielesne 
o(d)słony. Dyskursy erotyczne w polskiej prozie po 1989 roku (Katowice 2011); Co 
ważne i ważniejsze. Notatki o prozie polskiej XXI wieku (Mikołów 2012); Emigracje 
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intymne. O współczesnych polskich narracjach autobiograficznych (Katowice 2013). 
Redaktor działu krytyki literackiej w „Postscriptum Polonistycznym”. Stypen-
dystka Marszałka Województwa Śląskiego w dziedzinie kultury (2009).

Dariusz Nowacki — doktor habilitowany nauk humanistycznych, adiunkt 
w Zakładzie Literatury Współczesnej Instytutu Nauk o Literaturze Polskiej 
im. Ireneusza Opackiego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach; krytyk li-
teracki, redaktor kwartalnika kulturalnego „Opcje”. Autor książek: Zawód: 
czytelnik. Notatki o prozie polskiej lat 90. (Kraków 1999), Ja nieuniknione. O pod‑
miocie pisarstwa Jerzego Andrzejewskiego (Katowice 2000), Wielkie Wczoraj (Kra-
ków 2004), Kto im dał skrzydła. Uwagi o prozie, dramacie i krytyce (2001—2010) 
(Katowice 2011), Ukosem. Szkice o prozie (Katowice 2013). 

Jolanta Pasterska — doktor habilitowany nauk humanistycznych, profesor 
UR w Zakładzie Teorii i Antropologii Literatury Uniwersytetu Rzeszowskie-
go, literaturoznawca. Kierownik Pracowni Badań i Dokumentacji Kultury Li-
terackiej. Autorka książek: Świat według Tyrmanda. Przewodnik po prozie fabular‑
nej Leopolda Tyrmanda (Rzeszów 1999) oraz „Lepszy Polak”? Obrazy emigrantów 
w prozie polskiej po 1945 roku (Rzeszów 2008). Pod jej redakcją ukazuje się seria 
Z Archiwum Pisarza. Redaktorka „Zeszytów Naukowych Uniwersytetu Rze-
szowskiego. Seria Filologiczna. Historia Literatury 6. Tematy i Konteksty. Wielka 
Emigracja — Druga Emigracja Niepodległościowa — (E)migracja końca XX wieku 
(2011). Jest zastępczynią redaktora naczelnego pisma „Tematy i Konteksty”. 
Przedmiotem jej zainteresowań badawczych są: polska literatura współczesna, 
zwłaszcza polska proza emigracyjna i migracyjna, polska proza najnowsza, 
zagadnienia tożsamości kulturowej, epistolografia XX wieku, krytyka literac-
ka tego okresu, typologia bohatera prozy przełomu wieku (XX/XXI), problem 
tożsamości w literaturze i kulturze przełomu XX i XXI wieku.

Wojciech Rusinek — doktor nauk humanistycznych, literaturoznawca, kry-
tyk literacki, redaktor dwutygodnika kulturalnego „artPAPIER”, nauczyciel 
języka polskiego w szkole średniej. Artykuły, eseje, szkice i recenzje publi-
kował między innymi w „Dekadzie Literackiej”, „FA -arcie”, „Kresach”, „No-
wych Książkach”, „Opcjach”, „Pograniczach”, „Wielogłosie” oraz w uniwer-
syteckich tomach zbiorowych. Doktoryzował się na Uniwersytecie Śląskim 
w Katowicach na podstawie rozprawy o polskiej prozie i krytyce po 1989 
roku. Zainteresowania badawcze koncentrują się na współczesnej krytyce 
literackiej, tradycjach modernistycznych prozy najnowszej, doświadczeniu 
melancholii.
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Frankowska Beata 30
Frenkiel Monika 75
Freud Sigmund 14, 288, 293, 393
Fryc Katarzyna 305, 604
Fryz-Więcek Agnieszka 350

G
Gacek Dorota 309, 317, 357
Gadamska-Serafin Renata 306
Gajda Damian 380, 415
Gajewski Krzysztof 124, 435
Galant Arleta 74, 75, 394, 517
Gall Natalia 239
Gałecki Łukasz 381
Ganuszkin Makar (właśc. Jerzy Pilch) 

348
Gauss Karl Markus 99
Gawin Dariusz 210, 211
Gawlikowska Joanna 124, 314, 315, 356, 

459, 547
Gawliński Stanisław 347, 356, 465
Gazda Grzegorz 520, 539
Gąsowska Lidia 104
Geist Sylwia 366
Geraga Magdalena 518, 519
Gębala Anna 55
Gębołyś Stanisław 488
Ghelderode Michel de 302
Gieczys Aleksandra 105
Giedroyć Jerzy 302, 305
Giedrys Grzegorz 407
Giedrys Wojciech 413
Giza Barbara 464
Gizella Jerzy 165, 413, 435, 481
Glensk Urszula 75, 104, 504, 518
Gleń Adrian 333, 356, 461
Gliński Robert 190
Głębicka Ewa 305
Głogowski Paweł 73
Głowacka Aneta 194, 195, 352, 518
Głowacki Paweł 356
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The Members
Sketches about Contemporary Prose Writers

Part 1

Summary

The Members is a collection of reviews and interpretations of the works by twenty- 
five writers, namely: Marek Bieńczyk, Jacek Dukaj, Izabela Filipiak, Manuela Gretkow-
ska, Paweł Huelle, Ignacy Karpowicz, Zbigniew Kruszyński, Wojciech Kuczok, Antoni 
Libera, Maciej Malicki, Mirosław Nahacz, Daniel Odija, Kazimierz Orłoś, Marian Pan-
kowski, Jerzy Pilch, Janusz Rudnicki, Zyta Rudzka, Mariusz Sieniewicz, Jerzy Sosnowski, 
Andrzej Stasiuk, Piotr Szewc, Olga Tokarczuk, Magdalena Tulli, Krzysztof Varga, Michał 
Witkowski.

The above-mentioned writers belong to three generations, yet when taking into 
account the time they made their debut on the literary scene, then the hiatus between 
the oldest and the latest works is about half a century. Therefore, both the writers re-
presenting the “older” generation (hence their artistic experiments with searching for 
their own forms, or their efforts to adjust to the marketing rules could be presented), 
and “younger ones,” who tend to transcend the borders of artistic decency and strive 
for a sort of “revolutionary innovation,” are in focus here.

Their literary and poetic oeuvre, as well as fame and concepts concerning such  
a dilemma as how to write fiction are therefore diverse. This variety or multilingualism 
faces the arguments put forward by scholars as well as critics, whose sketches compile 
The Members. Such compilation allowed for enhancing both differences in poetics and 
fundamental tendencies in the Polish prose of the last two decades. Each text includes 
a list a references which were offered by the authors who agreed to participate in this 
project. 

The Members is thus an attempt to provide an individually rendered synthesis and 
reconstruction of a literary map after the year 1989, as well as a depiction of a variety 
of trends, poetics and personalities, and artistic distinctiveness of prose writers of the 
last two decades. There are many interesting phenomena in the Polish literature of the 
post-1989 period, at which time ideological, esthetic and market criteria were subject to 
change. The publishing market offered works of different artistic significance, and by 
authors whose world view was rather blurred, especially those making their debut at 
that time. This multi-author publication discusses issues that concern the definition of the 
canon/canons; contemporary criteria of evaluation; histories of literary careers; literary 
“phenomena”; the category of innovativeness and imitation; the problem of literature 
serving specific purposes; languages and strategies of literary description of “older and 
latest” literary works; concepts and literary (dis)illusions. Therefore, The Members offers 
a wide view of the literature published between 1989 and 2013 from the perspective of 
the publishing market, issues concerning the “prevailing media discourse,” “the centre” 
and margins, or literature’s entanglement in politics and sociology.



Personelle Zusammensetzung
Die Skizzen über zeitgenössische Prosaiker

Teil 1

Zusammenfassung

Personelle Zusammensetzung ist eine Sammlung von Besprechungen und Interpre-
tationen des Werkes von fünfundzwanzig Autoren, darunter: Marek Bieńczyk, Jacek 
Dukaj, Izabela Filipiak, Manuela Gretkowska, Paweł Huelle, Ignacy Karpowicz, Zbigniew 
Kruszyński, Wojciech Kuczok, Antoni Libera, Maciej Malicki, Mirosław Nahacz, Daniel 
Odija, Kazimierz Orłoś, Marian Pankowski, Jerzy Pilch, Janusz Rudnicki, Zyta Rudzka, 
Mariusz Sienkiewicz, Jerzy Sosnowski, Andrzej Stasiuk, Piotr Szewc, Olga Tokarczuk, 
Magdalena Tulli, Krzysztof Varga, Michał Witkowski.

Diese Schriftsteller vertreten drei Generationen und die ältesten und neuesten von 
ihren Debütwerken erschienen in einem Zeitraum von ungefähr fünfzig Jahren. Im Blick-
punkt stehen daher sowohl die „älteren“ Schöpfer, die durch künstlerische Experimente 
nach eigenen Ausdrucksmitteln suchen und sich den Marketingprinzipien anzupassen 
versuchen, als auch die „jüngeren“, die Grenzen der künstlerischen Schicklichkeit über-
schreitenden Autoren, die sich als Ziel „revolutionäre Innovation“ vornehmen. 

Die in dem Buch erscheinenden Schriftsteller unterscheiden sich voneinander in Werk, 
Popularität, Poetik und belletristischen Ideen. Diese Verschiedenheit oder „Mehrsprachig-
keit“ wird mit den Kommentaren der Literaturforscher und Kritiker konfrontiert, deren 
Skizzen die Personelle Zusammensetzung beinhaltet. Eine bestimmte Auswahl von Schrift-
stellern ermöglichte, sowohl unterschiedliche Poetiken zu erfassen, wie auch die grundle-
genden Tendenzen in der polnischen Prosa der letzten zwanzig Jahre zu finden. Jedem Text 
wurden von seinem Verfasser biografische und bibliografische Informationen beigefügt. 

Das Buch ist also eine spezifische Synthese und Rekonstruktion der literarischen 
Karte Polens nach 1989 und ein Versuch, die ganze Vielfalt der literarischen Strömun-
gen, Poetiken, Persönlichkeiten und künstlerischer Ausdruckskraft der in den letzten 
zwanzig Jahren schaffenden Prosaiker darzustellen. Nach 1989 werden in der polnischen 
Literatur viele interessante Erscheinungen beobachtet. Verändert haben sich ideologische, 
ästhetische und marktgerechte Kriterien der Kultur. Auf dem Verlagsmarkt erschienen 
die verschiedenen Wert und ziemlich verdächtige Weltanschauung repräsentierenden 
Werke von den besonders damals debütierenden Autoren. Im vorliegenden Sammelband 
werden also folgende Fragen behandelt: die Definition des Literaturkanons/der Litera-
turkanone, heutzutage geltende Bewertungskriterien, die Geschichten von literarischen 
Karrieren, literarische „Phänomene“, Innovation und Nachahmung, „projizierende“ Lite-
ratur, Sprache und Methoden der Schilderung von der „neuen und neuesten“ Literatur, 
literarische Ideen und (Des)Illusionen. Die in dem Zeitraum 1989- 2013 veröffentlichten 
literarischen Werke werden in dem Band unter dem Gesichtspunkt des Verlagsmarktes, 
der „Vorherrschaft des medialen Diskurses“, des „Zentrums“ u. der Nebensachen oder 
Verwickelung der Literatur in Politik und Soziologie betrachtet.
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